
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO STAZIONE UNICA
APPALTANTE DELLA REGIONE
BASILICATA (SUA-RB)

UFFICIO CENTRALE DI COMMITTENZA
E SOGGETTO AGGREGATORE
20AB

20AB.2016/D.00026 11/4/2016

5

IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DELLA LEGGE 34/2001 ART.53 COMMA 2.

Elio Manti 12/04/2016

Bando semplificato nell'ambito di un sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di prodotti farmaceutici in fabbisogno alle
Aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata. Edizione n. 2 - SIMOG: gara n. 6382413. Indizione.

X



 

Pagina 2 di 7 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento del  

lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, 

recante: “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della 

normativa regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge 

Regionale 30 dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – 

Modifica art. 10 Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”, come modificata e integrata 

dall’art. 1 della L.R. 41/2015; 

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 16 aprile 2013, n. 7 che ha istituito il Ruolo Unico del 

Personale della regione Basilicata; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n.11 “Individuazione degli atti di 

competenza della Giunta”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 02 giugno 1998, n.1697 “DGR n. 162/98 – 

Modifiche in ordine alle determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di spesa” e 03 

maggio 2006 n. 637 “Modifica della D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: Disciplina dell’iter 

procedurale delle proposte di deliberazione della Giunta regionale e dei provvedimenti di 

impegno e liquidazione della spesa”, come modificata da ultimo dalla D.G.R. 23 aprile 

2008, n. 539; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2014, n. 227 “Denominazione e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza della 

Giunta e Giunta Regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 693 “Ridefinizione numero e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza della 

Giunta” e “Giunta Regionale”. Modifica parziale D.G.R. n. 227/14”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 694 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza 

della Giunta e della Giunta regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni 

dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 07 novembre 2014, n. 1314 “Stazione Unica 

Appaltante della Regione Basilicata – Provvedimenti organizzativi. Modifica parziale D.G.R. n. 

693/14”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 maggio 2015, n. 689 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza 

della Giunta e della Giunta regionale. Modifica alla DGR n. 694/14” e la D.G.R. 30 settembre 

2015, n. 1259 “Dipartimento Stazione Unica Appaltante Regione Basilicata – SUA-RB. 

Determinazioni organizzative”; 

VISTO l’art. 51 della L.R. 26/2014 e la deliberazione della Giunta regionale 09 giugno 2015, n. 

770 “Art. 2 L.R. 31/2010 come modificato dall’art. 51 della L.R. n. 26/2014. Disciplina del 

ruolo unico della dirigenza regionale”;. 

VISTE altresì, le deliberazioni della Giunta regionale n.ri  147/2014, 235/2014, 267/2014, 

695/2014, 696/2014,  976/2014, 1080/2014, 1267/2014, 480/2015, 691/2015,  771/2015,  

889/2015, 1139/2015, 1140/2015,  1260/2015, 1417/2015 e 1549/2015 relative al 

conferimento degli incarichi dirigenziali e le deliberazioni della Giunta regionale dal n. 

229 al n. 234 del 2014 e n. 418 del 2015, relative al conferimento degli incarichi di 



 

Pagina 3 di 7 

dirigente generale dei Dipartimenti regionali; 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

VISTA la Legge Regionale 09 febbraio 2016, n. 3 recante: “Legge di Stabilità regionale 2016”; 

VISTA la Legge Regionale 09 febbraio 2016, n. 4 recante:  “Bilancio di Previsione Pluriennale per il 

triennio 2016-2018”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 10 febbraio 2016, n. 111 “Approvazione della 

ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, 

programmi e titoli delle spese del Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2016-2018”; 

VISTA la Legge Regionale 04 marzo 2016, n. 5 recante: “Collegato alla Legge di Stabilità regionale 

2016” ed in particolare gli articoli 77, 78 e 79; 

TENUTO CONTO che il comma 1 dell’art. 32 della L.R. n. 18/2013, come sostituito dal comma 2 dell’art. 10 

della L.R. n. 26 del 18/8/2104 prevede che: “al fine di assicurare il contenimento delle spese e 

l’economicità della gestione è istituita la Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata per 

lavori, servizi e forniture di importo superiore a quelli previsti dalla normativa vigente per le 

acquisizioni in economi;”; 

TENUTO CONTO altresì, che il comma 2 dell’art. 32 della L.R. n. 18/2013, come sostituito dal comma 2 del 

citato art. 10 della L.R. n. 26 del 18/8/2014 prevede che “la Stazione Unica Appaltante della 

Regione Basilicata funge altresì da “Centrale di Committenza” degli enti e delle aziende del 

Servizio Sanitario Regionale per lavori, servizi e forniture di importo superiore a quelli previsti 

dalla normativa vigente per le acquisizioni in economia”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 3 settembre 2014, n. 1039 avente ad oggetto: 

L.R. n. 26 del 18/8/2014 “Modifiche e integrazioni alle LL.RR. n. 16/2012 e n. 18/2013 – 

Soggetto Aggregatore della Regione Basilicata” – Avvio della fase transitoria di cui al comma 5 

dell’art. 10, con specifico riferimento agli enti ed alle aziende del Servizio Sanitario Regionale”;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 31 agosto 2015, n. 1119 avente ad oggetto: 

“Stazione Unica Appaltante e Soggetto Aggregatore della Regione Basilicata Disciplina della 

fase transitoria di applicazione – Art. 10 della Legge Regionale 18.08.2014 n. 26; Art. 1 Legge 

Regionale 13.08.2015 n. 31”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale dell’11 settembre 2015, n. 1153 avente ad 

oggetto: “ Adempimenti ex art. 10 L.R. 26/2014 ss.mm.ii. – Adozione schema di convenzione 

tra la Regione Basilicata SUA-RB e gli Enti del Servizio Sanitario Reginale per la disciplina 

delle attività inerenti alla Stazione Unica Appaltante – S.U.A e centrale di Committenza C.d.C. 

ex 2° co. dell’art. 32 L.R. 18/2013 ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO che le aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata ed il Dipartimento SUA-

RB hanno, per il tramite dei rispettivi rappresentanti legali, sottoscritto apposita 

convenzione per la disciplina delle attività inerenti alla Stazione Unica Appaltante – 

SUA-RB e Centrale di Committenza ex comma 2 dell’art. 32 L.R. 18/2013 ss.mm. e ii.; 

ATTESO che, CONSIP S.p.A. ha istituito un Sistema Dinamico di Acquisizione sperimentale 

della Pubblica Amministrazione (SDAPA) avente ad oggetto la fornitura di prodotti 

farmaceutici ID SIGEF 1661, pubblicato sulla GUUE 2015/S 212-384870 del 31/10/2015; 

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. 20AC.2015/D.00007 del 23/11/2015, è stata 

indetto un bando semplificato relativo al Sistema Dinamico di Acquisizione 

sperimentale della Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., per la 

fornitura triennale di prodotti farmaceutici in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della 



 

Pagina 4 di 7 

Regione Basilicata, suddiviso in n. 1.800 lotti – SIMOG: gara n. 6147240; 

CONSIDERATO che, dal confronto concorrenziale della procedura di gara sopra indicata, sono risultati 

infruttuosi diversi lotti e che, per questi, occorre avviare una nuova procedura di 

affidamento; 

TENUTO CONTO 

 

- che l’Azienda Sanitaria Locale di Matera, in qualità di azienda capofila 

dell’Unione Regionale di Acquisizione, con deliberazione del Direttore 

Generale n. 194 del 20/02/2013, ha aggiudicato, in via definitiva e per la durata 

di mesi 36,  i lotti oggetto del bando semplificato ad un sistema dinamico di 

acquisizione istituito da Consip S.p.A. “prodotti farmaceutici” in fabbisogno 

alle aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata, i cui contratti di 

fornitura sono prossimi alla scadenza; 

- che l’Azienda Sanitaria Locale di Matera, in qualità di azienda capofila 

dell’Unione Regionale di Acquisizione, con deliberazione del Direttore 

Generale n. 684 del 06/06/2014, ha aggiudicato, in via definitiva e per la durata 

di mesi 26,  i lotti oggetto del bando semplificato ad un sistema dinamico di 

acquisizione istituito da Consip S.p.A. “prodotti farmaceutici” in fabbisogno 

alle aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata i cui contratti di 

fornitura sono prossimi alla scadenza; 

ATTESA 

 

la necessità di indire un nuovo bando semplificato al sistema dinamico di acquisizione 

che ponga a confronto concorrenziale:  

- i prodotti farmaceutici aggiudicati mediante sistema dinamico di acquisizione, 

giusta deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di 

Matera n. 194 del 20/02/2013; 

- i prodotti farmaceutici aggiudicati mediante sistema dinamico di acquisizione, 

giusta deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di 

Matera n. 684 del 06/06/2014; 

- i prodotti farmaceutici i cui lotti sono risultati infruttuosi dal confronto 

concorrenziale relativo al bando semplificato al sistema dinamico di acquisizione 

indetto dalla SUA-RB con determinazione dirigenziale n. 20AC.2015/D.00007 del 

23/11/2015; 

- i prodotti farmaceutici i cui contratti di fornitura risultano essere in corso di 

validità, ma che, nel frattempo, siano stati interessati da scadenza di brevetto e, 

pertanto, divenuti generici (ex. Art. 11 dei rispettivi capitolati tecnici); 

- i prodotti farmaceutici che, successivamente alle precedenti gare d’appalto, sono 

stati autorizzati all’immissione in commercio (nuovi farmaci); 

DATO ATTO che la Conferenza di servizi tenutasi presso la SUA-RB in data 21 dicembre 2015, 

costituita dai referenti tecnici delle rispettive Aziende del SSR per la programmazione 

delle procedure di gara d’appalto da espletarsi nell’anno 2016, ha, tra l’altro, incaricato 

l’ASM di curare la predisposizione e redazione della documentazione tecnica 

riguardante la seconda edizione del bando semplificato al sistema dinamico di 

acquisizione per l‘affidamento della fornitura di prodotti farmaceutici in fabbisogno 

alle Aziende Sanitarie Locali della Regione Basilicata; 

DATO ATTO 

 

che il gruppo di lavoro interaziendale all’uopo costituito e composto da ciascun 

referente farmacista dell’Azienda Sanitaria interessata, a conclusione dell’attività di 

istruttoria, come da verbale del 31/03/2016, ha prodotto bozza della documentazione di 

gara per la fornitura dei beni in argomento, redatta sulla scorta delle indicazioni di 



 

Pagina 5 di 7 

Consip S.p.A.; 

VISTA la nota prot. n. 53812/20AB del 31/03/2016 con la quale, il Dirigente dell’Ufficio 

“Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore” della SUA-RB, ha indetto, ai sensi 

dell’art. 14 e ss. della Legge 241/1990, la Conferenza di servizi relativa alla 

predisposizione e approvazione della documentazione definitiva dell’appalto di 

affidamento della fornitura di prodotti farmaceutici in fabbisogno alle Aziende 

Sanitarie della Regione Basilicata; 

TENUTO CONTO che, con la sopra richiamata nota prot. n. 53812/20AB del 31/03/2016 è stata, tra l’altro, 

convocata la Conferenza di servizi de qua per le ore 10,00 del 05/04/2016; 

CONSIDERATO 

 

che la Conferenza di servizi, a conclusione della riunione tenutasi presso la sede della 

SUA-RB, ha licenziato la documentazione di gara definitiva apportando, al riguardo, 

parziali rettifiche ed integrazioni a quella già predisposta dal sopracitato gruppo di 

lavoro interaziendale, giusto verbale del 05/04/2016;  

PRESO ATTO 

 

della documentazione di gara, come da ultima versione definitiva elaborata dalla 

conferenza di servizi, che si allega al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale, come di seguito elencata: 

- capitolato d’oneri; 

- capitolato tecnico; 

- allegato “A – Elenco Lotti”; 

- allegato “B – Quantità Aziende Sanitarie”; 

- allegato “C – Elenco CIG e Cauzione Provvisoria”; 

RITENUTO 

 

pertanto, doversi procedere ad indire, ai sensi degli artt. 60 e 66 del D. Lgs 163/2006 ed 

in esecuzione dell’art. 287, comma 2, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, un bando 

semplificato (EDIZIONE n. 2) relativo ad un Sistema Dinamico di Acquisizione 

sperimentale della Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., per la 

fornitura di prodotti farmaceutici in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione 

Basilicata, suddiviso in n. 821 lotti, per un importo complessivo a base d’asta di Euro 

71.959.213,24 IVA esclusa, per la durata di mesi 30 ossia, al fine di allineare i contratti di 

fornitura dei beni in parola, pari al tempo residuo stimato relativo 

all’approvvigionamento dei prodotti di cui al bando semplificato (Edizione n. 1) 

indetto con determinazione dirigenziale SUA-RB n. 20AC.2015/D.00007 del 23/11/2015 

(pubblicato sulla guue 2015/S 233-42471 del 02/12/2015) la cui proceduta di gara è in 

corso di definizione; 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di PRENDERE ATTO della documentazione della gara d’appalto predisposta e licenziata dalla 

Conferenza di servizio relativa alla fornitura di prodotti farmaceutici in fabbisogno alle Aziende del 

Servizio Sanitario della Regione Basilicata (Edizione n. 2); 

2. di APPROVARE la documentazione di gara di cui al punto 1, che si allega al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale come di seguito composta: 

- capitolato d’oneri; 



 

Pagina 6 di 7 

- capitolato tecnico; 

- allegato “A – Elenco Lotti”; 

- allegato “B – Quantità Aziende Sanitarie”; 

- allegato “C – Elenco CIG e Cauzione Provvisoria”; 

3. di INDIRE ed espletare il bando semplificato relativo al Sistema Dinamico di Acquisizione sperimentale 

della Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., per la fornitura per la fornitura di prodotti 

farmaceutici in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione Basilicata, suddiviso in n. 821 lotti, per 

un importo complessivo a base d’asta di Euro 71.959.213,24 IVA esclusa, per la durata di mesi 30 e, 

comunque, pari al tempo residuo stimato relativo all’approvvigionamento dei prodotti di cui al bando 

semplificato (Edizione n. 1) indetto con determinazione dirigenziale SUA-RB n. 20AC.2015/D.00007 del 

23/11/2015, la cui procedura di gara è ormai in corso di definizione; 

4. di PRECISARE che l’importo complessivo a base d’asta del presente appalto ammonta ad  Euro 

71.959.213,24 IVA esclusa, da ripartirsi tra le varie aziende del SSR, secondo i rispettivi fabbisogni che, 

per ciascun lotto, è dettagliatamente riportato nell’allegato B al capitolato d’oneri “Quantità Aziende 

Sanitarie”; 

5. di PRECISARE altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio della 

Regione Basilicata in quanto gli oneri derivanti dai rispettivi contratti a valle della presente procedura di 

gara sono a carico delle Aziende Sanitarie interessate; 

6. di NOMINARE responsabile del procedimento (RdP) il Dr. Leonardo Maggiore; 

7. di AGGIUDICARE i lotti oggetto della procedura di gara in parola con il criterio del prezzo più basso, 

ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs 163/2006; 

8. di PROCEDERE alla pubblicazione del bando semplificato relativo alla procedura di che trattasi,  ai 

sensi dell’art. 66 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

9. di TRASMETTERE il presente provvedimento alle Aziende del SSR ed al Dipartimento “Politiche della 

Persona” della Regione Basilicata; 

10. di TRASMETTERE altresì, il presente atto al Dirigente dell’Ufficio Valutazione, merito e 

semplificazione, nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione – RCP e 

Responsabile per la trasparenza e l’Integrità – RTI per la pubblicazione in attuazione del D. Lgs. n. 

33/2013; 

11. di DARE ATTO altresì, che tutta la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti 

dell’Ufficio “Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore” del Dipartimento SUA-RB. 

La presente Determinazione è pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata. 

 

 

 

 
 

 

Aldo Corrado



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Bando semplificato nell'ambito di un sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di prodotti farmaceutici in fabbisogno alle
Aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata. Edizione n. 2 - SIMOG: gara n. 6382413. Indizione.

Anna Roberti 12/04/2016

Angelo Raffaele Rinaldi


